
   Contrasemnează pentru legalitate, 
   Secretar general U.A.T. 

Nicolae Stoleru 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DUMBRAVA ROŞIE 
 

HOTĂRÂRE 
Nr. 95 din 26.11.2025 

privind aprobarea unui acord de parteneriat cu Centrul pentru cultură și arte „Carmen Saeculare” 
 

 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DUMBRAVA ROȘIE, JUDEȚUL NEAMȚ; 
         Având în vedere prevederile: 
a) art. 129, alin.(1), alin.(2), lit.e), respectiv alin. (9), lit.a) și art. 139, alin.(1) lit. f) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
b) Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare;  
c) Legea nr. 82/1991 a contabilităţii republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
d) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
e) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 
rectificată prin Legea nr. 199/1997; 
f) art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
         Luând act de: 
a) Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei, înregistrat sub nr. 15049 din 17.11.2025; 
b) Raportul de specialitate nr. 15050/17.11.2025 al compartimentului juridic; 
c) Adresa nr. 1185 din 23.09.2025 înaintată de Centrul pentru cultură și arte „Carmen Saeculare”  privind 

propunerea de încheiere a unui parteneriat în vederea susținerii și promovării meșteșugurilor 
tradiționale la nivel local; 

d) Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local; 
   În temeiul prevederilor și art. 196, alin.(1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 Se aprobă acordul de parteneriat dintre comuna Dumbrava Roșie, județul Neamț și Centrul 
pentru cultură și arte „Carmen Saeculare”, cu sediul în Mun. Piatra Neamț, strada Ștefan cel Mare, nr.3A, 
cod fiscal 14125730, în vederea susținerii și promovării meștelugurilor tradiționale la nivel local, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către  primarul comunei Dumbrava 
Roșie, județul Neamț. 

Art.3 Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei hotărâri instituțiilor şi 
persoanelor interesate. 
 

                    Preşedinte de şedinţă,                       
                         Florin Ichimoae  
 
 
 

 
 

 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Dumbrava Roșie în şedinţa din data de 26.11.2025, cu respectarea art. 139, 
alin.(1) (majoritate absolută), coroborat cu art. 5, lit. cc) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr de 15 voturi 
pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă, din numărul total de 15 consilieri în funcţie şi 15 consilieri prezenţi la şedinţă. 

 






